
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694202

Contrato: 28
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do Contrato de gestão é o gerenciamento, 
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde, no 
Hospital Reg. Pub. De Integ. Do Leste do Pá, com a pactuação 
de indicadores de qualidade e resultado,em regime de 24 hs 
por dia, assegurando assistência universal e gratuita, exclusiva, 
aos usuários do SUS, de acordo com os Anexos Técnicos I, 
II, III e Termo de Cessão de Uso de Bens, que integram esse 
instrumento, para todos os fi ns de direito.
Valor Total: 37.516.000,00
Data Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 25/05/2015
Chamada Pública: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131267050000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANA-INDSH
Endereço: Av Cdor Antônio Alves, 233
CEP. 33600-000 - Pedro Leopoldo/MGTelefone: 3136603748 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694290

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/05/2014
Valor: 135.040,00
Vigência: 30/05/2014 a 06/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem o objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros a contratada, além dos anteriores previstos 
no contrato nº044/2012 e seus aditivos e, promover os 
investimentos necessários a aquisição de 01 máquina de osmose 
reversa, aquisição de 03 máquinas de hemodiálise e aquisição 
de 04 poltronas reclináveis para hemodiálise, atendendo aos 
processos nºs 402212, 392933,406250 e 451858/2013, para 
utilização no Hospital Regional Público Do Araguaia. 
Contrato: 44
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131267050000    449051              0103000000          Estadual
10302131267050000    449052              0149000000          Federal
10302131267050000    339039              0303000000          Federal
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA - IDESMA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-000 - Belém/PA
Complemento: Sala 301
Telefone: 9132252048 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694300

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/05/2014
Valor: 132.000,00
Vigência: 30/05/2014 a 06/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem o objetivo de adicionar 
repasses fi nanceiros a contratada, além dos anteriores previstos 
no contrato nº044/2012 e seus aditivos e, promover os 
investimentos necessários ao aluguel de 01 máquina de osmose 
reversa, para o atendimento de 36 pacientes, com a execução de 
978 sessões, considerando a demanda reprimida existentes no 
município de Redenção e adjacentes, atendendo aos processos 
nºs 402212, 392933,406250 e 451858/2013, para utilização no 
Hospital Regional Púb. Do Araguaia.
Contrato: 44
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
10302131267050000    449051              0103000000          Estadual
10302131267050000    449052              0149000000          Federal
10302131267050000    449052              0303000000          Federal
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA - IDESMA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-000 - Belém/PA
Complemento: Sala 301
Telefone: 9132252048 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694647
PORTARIA N° 113 DE 29 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/239996.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.06.2014, a servidora ALZIRA 
SILVA DA COSTA, matrícula n° 5149762 cargo AUXILIAR DE 
SAÚDE do CENTRO DE SAÚDE - SATÉLITE, para o CENTRO 
SAÚDE – NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 114 DE 29 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/137587.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.06.2014, o servidor CLAUDIO 
JOSÉ GOMES CORREA, matrícula n° 57174829/1 cargo 
MOTORISTA do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, para o 
CENTRO DE SAÚDE TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com 
atuação no SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS – SVO – CPC 
RENATO CHAVES.
PORTARIA N° 115 DE 29 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/216930.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.06.2014, a servidora JOSETTI 
MARIA RODRIGUES LOPES, matrícula n° 3213536/5 cargo 
ASSISTENTE SOCIAL da DIRETORIA TÉCNICA, para o CENTRO 
DE SAÚDE TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com atuação 
no SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS – SVO – CPC RENATO 
CHAVES.
PORTARIA N° 116 DE 29 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/168843.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.06.2014 o servidor ELDEN 
CARLOS LOBATO FERREIRA, matrícula n° 57192325/2 cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM do C.S NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, para o CENTRO DE SAÚDE TUCUNDUBA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com atuação no SERVIÇO DE 
VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS – SVO – CPC RENATO CHAVES.
PORTARIA N° 117 DE 30 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/167517.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.06.2014 o servidor BERNARDINO 
JOSÉ DA SILVA, matrícula n° 120472/1 cargo AGENTE DE 
SAÚDE do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, para o 
CENTRO DE SAÚDE TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com 
atuação no SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS – SVO – CPC 
RENATO CHAVES.
PORTARIA N° 118 DE 30 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/22957.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.06.2014 o servidor JOAQUIM 
SAMPAIO SOUSA, matrícula n° 54184433/2 cargo TÉCNICO 

DE ENFERMAGEM do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, para o CENTRO DE SAÚDE TUCUNDUBA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, com atuação no SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE 
ÓBITOS – SVO – CPC RENATO CHAVES.
PORTARIA N° 119 DE 30 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor da C. I. N° 157/14.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.06.2014 o servidor FABRÍCIO 
DA SILVA PINTO, matrícula n° 57191051/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, para o 
CENTRO DE SAÚDE TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com 
atuação no SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS – SVO – CPC 
RENATO CHAVES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE, EM 30.05.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA Nº 467 DE 26 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2014/232795.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 20.06.2014, os efeitos da Portaria n° 
0727 de 19.08.1997, publicada no DOE nº 28.540 de 03.09.1997, 
que autorizou o servidor OSVALDO BORGES ALBUQUERQUE, 
cargo MOTORISTA, matrícula nº 86150/1, lotado no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 30.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694652
PORTARIA N° 468 DE 26 DE MAIO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/173021.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/05/2014, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0895 de 13/07/2012, publicada no DOE nº 32.202 de 
19/07/2012, que cedeu para o HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO 
DE BARROS BARRETO, a servidora TERESA CRISTINA BORDALO 
FARIAS, matricula n° 5852765/2, cargo de MEDICO, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 471 DE 26 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/224879.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09/05/2014, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0034 de 13/01/2012, publicada no DOE nº 32.081 de 
20/01/2012, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, a servidora TAÍS BRAGA SILVA, matricula n° 
55587746/1, cargo de MÉDICO MEDICINA DO TRABALHO, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO.
PORTARIA N° 477 DE 26 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/226284.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ZILANDA REIS DA SILVA, 
matrícula nº 54190214/2, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS 
E PATRIMÔNIO, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS/DAS-3, no 
período de 02.06.2014 a 01.07.2014, em substituição ao 
titular GERALDO ABNER COSTA GAMA, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.


